## 哈尔滨信息工程学院学生处

哈信息学发[2024]8号

## 关于做好 2023—2024 学年国家励志奖学金评审工作的通知

各学院:

按照《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员 部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的通知》(财教〔2021〕310号)、《省财政厅 省教育厅 省人力资源和社会保障厅 省退役军人事务厅关于印发〈黑龙江省学生资助资金管理办法〉和〈黑龙江省学生资助资金管理实施细则〉的通知》(黑财规〔2023〕7号)的要求,为严格做好我校 2023-2024 学年国家励志奖学金的评定工作,现将有关事宜通知如下:

一、国家励志奖学金的名额及标准

教育厅核定我校 2024 年的名额为 224 名,其中本科 223 名,专科 1 名。奖励标准为每人每年 5000 元。国家励志奖学金名额分配表见附件 2。

二、国家励志奖学金的奖励对象

国家励志奖学金用于奖励在校的全日制普通本专科二年级以上(含二年级)学生中特别优秀且贫困的符合我校奖助学金申请条件的学生。

三、申请国家励志奖学金的基本条件

申请国家励志奖学金需具备以下基本条件:

- 1. 热爱社会主义祖国, 拥护中国共产党的领导;
- 2. 自觉遵守宪法和法律, 遵守学校各项规章制度:
- 3. 诚实守信, 道德品质优良:
- 4. 在校期间学习成绩优秀,学年度专业成绩和综合测评成绩在本专业内前30%;
  - 5. 家庭经济特别困难, 生活俭朴, 积极参加勤工俭学活动。
  - 6. 学生有如下情况之一者不得参加评审:
  - (1)参评学年内有一门课程以上(含一门)考试不及格者;

- (2)有违反学校行为规范和各项规章制度者,如学年内有旷课、旷寝等违纪记录,学年内受过警告以上(含警告)纪律处分;
  - (3) 德育表现在学年度内受到校内教师与其他工作人员质疑者;
  - (4)使用高档电子产品、穿戴知名品牌服饰等奢侈消费者;
  - (5)有吸烟习惯者:
- (6)参评学年内每学期体育成绩未达到80分及以上及未参加阳光运动健身 跑者(特殊情况除外);
  - (7)参评学年内学校检查寝室卫生不合格者。
  - 四、国家励志奖学金的评审原则
- (一)各学院要坚持公开、公平、公正、择优的原则,根据《哈尔滨信息工程学院国家励志奖学金管理办法》的规定和程序,认真组织等额评审,杜绝弄虚作假;
- (二)原则上同一学年内获得国家励志奖学金的家庭经济困难学生可以同时 申请并获得国家助学金,但不能同时获得国家奖学金:
- (三)各学院要成立分管领导为组长,辅导员、班主任代表、学生代表等为成员的国家励志奖学金评审小组,负责国家励志奖学金的评选事宜。在评审工作中,要严格把关,优中选优,把最优秀的学生遴选出来。

## 五、报送材料与报送时间

- (一)对于品学兼优且家庭特别困难的参评学生,需将成绩单、家庭贫困佐证材料随《国家励志奖学金申请表》(见附件1)同时上交;没有家庭经济困难佐证材料的学生,除需上报《国家励志奖学金申请表》、成绩单以外,还需上报学院需自行认定的说明情况等证明材料。对于该类学生,如无学院相关材料证明,学校将认定该学生不具备获奖资格。
- (二)各学院在报送纸质版《国家励志奖学金申请表》、学生的成绩单和相关证明材料、国家励志奖学金初审获奖学生名单(需加盖学院公章)的同时,发送电子版《国家励志奖学金申请表》、《2023-2024 学年本专科生国家励志奖学金获奖学生名单汇总表》(见附件 5)及获奖学生初审名单(见附件 4)至hxcizhaoxiangchun@126.com。
  - (三) 国家励志奖学金评审情况报告是国家励志奖学金评选的重要依据, 各

学院在报送国家励志奖学金评选结果时,须同时将本学院评审情况报告的纸质版 (主要内容包括评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等情况) 报校学生资助管理中心。

(四)各学院必须于10月11日前将材料报送校学生资助管理中心。为避免由于个别学院拖延报送评审材料的时间,从而影响我校国家励志奖学金评审工作的整体进度和上报工作,对无充分理由逾期报送材料的,视为自主放弃推荐所属学院国家励志奖学金获奖学生。

## 六、工作要求

- (一)各学院要重视国家励志奖学金的评选工作,须制定本学院的国家励志 奖学金评审细则,并向学院全体师生公布。
- (二)各学院在评审过程中,要严格按照评审程序开展评审工作。各学院在公示学生名单时只公布基本信息(学院/姓名/年级),公示时间(至少三天)结束后撤销公示文件。如果在公示过程中出现问题,各学院必须认真核实并妥善处理。校学生资助管理中心将在评审期间对学院进行抽查,如发现不符合规范和要求进行评选的学院,将影响其下一学年国家励志奖学金名额的分配。
- (三)学校国家励志奖学金评审委员会审查国家励志奖学金候选学生材料, 提出国家励志奖学金获奖学生建议名单,报校学生资助工作领导小组研究审定后, 校学生资助管理中心将在学校相关网站上公示5个工作日,若有异议,可向校学 生资助管理中心反映,电话:0451-58607933;电子邮箱:

xueshengchu2017@126.com。各学院应将该监督电话和邮箱向学生公布。

- (四)《国家励志奖学金申请表》统一使用全国学生资助管理中心制定的表格,各学院要组织学生严格按照填写说明规范填写,不得更改表格内容或使用自制表格(具体要求见附件3)。
- (五)按照全国学生资助管理中心要求,今年将继续使用全国学生资助管理信息系统本专科资助子系统,需要按规定格式报送国家奖励志学金获奖学生信息。 为做好信息填报工作,请各学院严格按照《2023-2024 学年度国家励志奖学金初审获奖学生汇总表》的格式报送,确保信息完整、准确、真实。

联系人: 赵向春, 联系方式: 0451-58607933。

特此通知

附件1. 国家励志奖学金申请审批表

附件 2. 国家励志奖学金名额分配表

附件 3. 规范填写《国家励志奖学金申请表》具体要求

附件 4. 国家励志奖学金获奖学生名单模板

附件 5. 国家励志奖学金初审获奖学生汇总表

